João Pessoa - Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023Diário Ofi cial 9

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado
da Saúde

EDITAL E AVISO

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL SECTIES/FAPESQ/PB Nº 36/2023
PROCESSO SELETIVO PARA EQUIPE TÉCNICA DO PROGRAMA LIMITE DO VISÍVEL

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria da

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

1ª ERRATA DO EDITAL ESP-PB Nº 005/2023
1. ONDE SE LÊ:
12. DO CRONOGRAMA
12.1 O processo de seleção ocorrerá conforme o cronograma do quadro abaixo:

ATIVIDADE DATA
Inscrições 01 a 15/11/2023
Homologação das Inscrições 16/11/2023
Recurso à homologação das Inscrições 16/11/2023 e 17/11/2023
Reposta aos Recursos e Homologação fi nal das inscrições 20/11/2023
Análise Curricular 16 a 22/11/2023
Publicação da Análise Curricular e Horários das entrevistas 22/11/2023
Recurso à Análise Curricular 23/11/2023 e 24/11/2023
Entrevistas 27/11/2023 e 28/11/2023
Resultado Preliminar 29/11/2023
Recursos ao Resultado Preliminar 30/11/2023 e 01/12/2023
Resposta aos Recursos e Resultado Final 04/12/2023
Convocação para apresentação de documentos para formalização de Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa 05 e 06/12/2023

2. LEIA-SE:
1 Oprocessodeseleçãoocorreráconformeocronogramadoquadro abaixo:

ATIVIDADE DATA
Inscrições 01 a 19/11/2023 (até às 12h)
Homologação das Inscrições 20/11/2023
Recurso à homologação das Inscrições 21/11/2023 e 22/11/2023
Reposta aos Recursos e Homologação fi nal das inscrições 23/11/2023
Análise Curricular 19 a 23/11/2023
Publicação da Análise Curricular e Horários das entrevistas 23/11/2023
Recurso à Análise Curricular 24/11/2023 e 27/11/2023
Resposta aos Recursos à Análise Curricular 28/11/2023
Entrevistas 29/11/2023 e 30/11/2023
Resultado Preliminar 01/12/2023
Recursos ao Resultado Preliminar 01/12/2023 e 04/12/2023
Resposta aos Recursos e Resultado Final 05/12/2023
Convocação para apresentação de documentos para formalização de Termo de Outorga e Aceitação
de Bolsa

06 e 07/12/2023

NOTIFICAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC., no uso de suas atribuições
legais e em atenção ao que determina a Constituição Federal – Matéria de Acumulação de Cargos
Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR o servidor público estadual, abaixo relacionado, para que no prazo de 05 (cinco) dias,
apresente defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de prosseguimento do
Processo Administrativo Disciplinar, no Rito Sumário, com Restituição salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av. João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (083) 3208-9828.
Email: acumulacaocargospb@gmail.com
Email: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
1. SAD-PSE-2023/26630 1813 MARCÍLIO MÁRCIO SILVA CORREIA

Comissão Estadual de Acumulação de cargos
João Pessoa, 16 de novembro de 2023.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público as normas
para a realização de Edital para selecionar pesquisadores para compor a equipe técnica do PROGRAMA
LIMITE DO VISÍVEL.
SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O Processo de Seleção será regido por este Edital e destina-se a selecionar candidatos interessados em
desempenhar funções na  equipe do PROGRAMA LIMITE DO VISÍVEL. Poderão participar da seleção
os candidatos que atenderem aos requisitos de habilitação previstos no edital.
2. A seleção para as funções de que trata este edital compreenderá 2 (duas) etapas. (Etapa 1 - Comprovação
de documentação, Etapa 2 - Análise Documental Curricular + Avaliação do Vídeo).
3. As inscrições para este Edital deverão ser realizadas por meio do formulário disponível no sistema
SIGFAPESQ no endereço eletrônico https://sigfapesq.ledes.net no período indicado no Cronograma Geral
(item 15 do Edital). Para realizar a inscrição, é necessário primeiro realizar cadastro no SIGFAPESQ,
seguindo as orientações do Manual do Usuário, no endereço eletrônico http://fapesq-prod.codata.pb.gov.
br/portal_fapesq/manual/manualparacadastrodepesquisadornosigfapesq.pdf/view.
4. Recomenda-se o envio de toda documentação listada no Edital, de forma legível e com prudente antecedên-
cia, uma vez que a FAPESQ não se responsabilizará por aqueles não recebidos em decorrência de eventuais
problemas técnicos e de congestionamentos. Todas as instruções encontram-se no site www.fapesq.rpp.br.
5. A divulgação dos resultados preliminar e fi nal será disponibilizada no site da Fapesq (www.fapesq.
rpp.br), conforme previsto no Cronograma Geral (item 15 do Edital).
6. A qualquer tempo a presente chamada poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por motivo
de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de
qualquer natureza.
Dúvidas relativas ao Edital podem ser obtidas no e-mail limitedovisivel@gmail.com, das 8:00 às 12:00
e das 13:30 às 16:30h.

Campina Grande, 16 de novembro de 2023.
ANTÔNIO GUEDES RANGEL JUNIOR

Presidente da FAPESQ
*Republicado por incorreção, publicado no DOE em 11/11/2023.

EDITAIS DE CITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
CORREGEDORIA GERAL - COGER

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA

EDITAL DE CITAÇÃO
PAD nº 099/2023/4ªCPD/GEDC/COGER/SESDS/PB

O Presidente da 4ª Comissão Permanente de Disciplina, no uso de suas atribuições e nos termos do
disposto no Artigo 195, § 4º da Lei Complementar nº 85/2008. FAZ SABER que nesta Gerência
Executiva de Disciplina Civil, encontra-se tramitando os autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº 099/2023/4ªCPD/GEDC/COGER/SESDS/PB, onde fi gura como processado o servidor: DAVID
ANDRADE DANTAS, Agente Operacional de Polícia Civil, mat. 182.419-8, pela prática em tese, das
Transgressões Disciplinares previstas nos Artigos 158, inciso VIII (não se apresentar, sem motivo justo,
ao fi m de licença para o trato de interesse particular, de férias ou de dispensa de serviço ou ainda depois
de saber que quaisquer delas foram interrompidas por ordem superior e Art. 159, inciso XVII (abandonar
o cargo, sem justa causa, ausentando-se da repartição por mais de trinta dias consecutivos) da Lei Com-
plementar nº 85/2008, e como o processado se encontra com domicílio incerto e não sabido, não sendo
possível citá-lo pessoalmente CITA-O, pelo presente Edital, para apresentar Defesa Escrita, no gabinete
onde funciona a 4ª Comissão Permanente de Disciplina, localizada na Avenida Presidente Epitácio Pessoa,
1498 – Edifício Makadesh Mall, 5º andar, Torre, João Pessoa/PB – CEP. 58040-000, sob pena de revelia,
sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 14:00  às 18:00 horas.
A Comissão Processante encontra-se instalada no endereço acima menciona do, podendo ser contactada
no endereço eletrônico: e-mail: quartacpd.cogerpcpb@hotmail.com.
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

João Pessoa(PB), 30 de Agosto de 2023
CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO SILVA

Presidente da 4ª Comissão de Disciplina

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
CORREGEDORIA GERAL - COGER

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA

EDITAL DE CITAÇÃO
PAD nº 094/2023/4ªCPD/GEDC/COGER/SESDS/PB

O Presidente da 4ª Comissão Permanente de Disciplina, no uso de suas atribuições e nos termos do
disposto no Artigo 195, § 4º da Lei Complementar nº 85/2008. FAZ SABER que nesta Gerência
Executiva de Disciplina Civil, encontra-se tramitando os autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº 099/2023/4ªCPD/GEDC/COGER/SESDS/PB, onde fi gura como processado o servidor: RAFAEL
CONSTANTINO DE ALMEIDA, Agente Operacional de Polícia Civil, mat. 182.201-2, pela prática
em tese, das transgressões disciplinares previstas no Artigo Art. 159, inciso XVII (abandonar o serviço,
sem justa causa, ausentando-se da repartição por mais de trinta dias consecutivos) da Lei Complementar
nº 85/2008, e como o processado se encontra com domicílio incerto e não sabido, não sendo possível
citá-lo pessoalmente CITA-O, pelo presente Edital, para apresentar Defesa Escrita, no gabinete onde
funciona a 4ª Comissão Permanente de Disciplina, localizada na Avenida Presidente Epitácio Pessoa,
1498 – Edifício Makadesh Mall, 5º andar, Torre, João Pessoa/PB – CEP. 58040-000, sob pena de revelia,
sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 14:00  às 18:00 horas.
A Comissão Processante encontra-se instalada no endereço acima menciona do, podendo ser contactada
no endereço eletrônico: e-mail: quartacpd.cogerpcpb@hotmail.com.
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

João Pessoa(PB), 10 de Outubro de 2023
CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO SILVA

Presidente da 4ª Comissão de Disciplina